GALVINUS sive GAVINUS *Duglas*, supra DOUGLAS tom. 2. pag. 477.

Angelus GAMBILIO sive da GAMBELLONA, (de GAMBELLIONIBUS) a) Are tinus. Vide ANGELUS.

Petrus Andreas GAMMARUS a Casali Bononiensis, discipulus Joannis Campegii JCtus ab An. 1500. ac deinceps, scripsit adhuc tiro *de veritate et excellentia Legalis scientiae*, deinde *tres Topicorum libros* ad eruenda in Legum facultate argumenta tum *de extensionibus* quem subtilissimum et utilem tractatum vocat Marcus Mantua p. 44. nec non *de rerum permutatione.* De filiis ejus JCtis Laurentio et Thoma aliisque filiis tribus dignitate et virtute illustribus *Antonio Maria, Bartholomaeo et Marco Antonio* videndus Pancirollus II. 133. De Bernardino Glaricino GAMMARO, Bononiensi qui in Patria et Florentiae jus docuit, atque An. 1528. rebus humanis va-

a) Supra tom. 1 p. 95.

ledixit, adi Mantuam pag. 452. Hujus ni fallor Gammari est *excussio materiae de servitute.*

Heunicus GANDAVENSIS, infra, HENRICUS.

Historiam Ecclesiae GANDERSHEIMENSIS Cathedralis ac Collegiatae Diplomaticam debemus Clarissimo Viro *Joanni Christophoro Harenbergio* a) qui eam magno conquisitam studio atque fide elucubratam edidit hoc ipso anno Hannoverae 1734. fol. In ea praeter varias disquisitiones, veteribus monumentis et diplomatisbus, atque Actis Publicis illustratas, exstat erudita de Abbatissis Gandersheimensibus tractatio, cui pag. 451. *Hutumodae*, primae Abbatisae vita ab AGIO Presbytero a) et Monacho Corbejensi scripta, et a celeberrimo Joanno Georgio Eccardo in quaternione veterum monumentorum Lips. 1720. fol. primum edita, praemittitur una cum *dialogo de obitu ejusdem* scripto versibus Elegiacis pag. 460. nec non HIROSWITÆ Canonissae Gandersheimensis de constructione primordiisque ac fundatoribus Coenobii Gandersheimensis Carmen Hexametrum ex duobus MSS. emendatius post editiones illustris Leibnitii tom. 2. scriptorum Brunsuicens. p. 319. An. 1740. fol. et laudatissimi Viri Jo. Georgii Leuckfeldii in Antiquitatibus Gandersheimensibus, vulgatis Germanice Guelpberbyti 1709. 4. pag. 410. Vide et infra HENRICUS Bodo.

Albertus GANDINUS sive de GANDINO Aretinus, vel ut alii Cremensis, a) JCtus in causis criminalibus cognoscendis Peru-
sii, Florentiae, Senis et Bononiae magna scientiae laude claruit post An. 1300. Liber ejus *de maleficiis*, quem post ODONEM et GUIDONEM Guzarium compositus, inter praeclaros de hoc argumento habetur, prodiit et plus simplici vice separatum, et cum Angelo de GAMBILIONIBUS Venet. 1573, 4. 1598, fol.

GANFREDUS, supra GALFREDUS.

Guilelmus de GANNATO sive GANNA-

TENSIS Ord. Praed. circa An. 1370 praeter Commentarios in IV, libros sententiarum, aliasque tractatus speculativos et morales, scripsit *de vera innocentia matris DEI*, ubi XL, auctoritas adversus sententiam de immaeulata conceptione: cui Minorita nescio quis opposuit *Repercussionum adversus adversarium innocentiae Matris DEI*. Vide Quetifum tom. 4. pag. 674, seq.

GANSFORTIUS, vide *Joannes WESSE LUS.*

Dinus de GARBO, Medicus Florentiae, An. 1460. Vide DINUS, tom. 2. pag. 446

Thomas de GARBO, Dini f. de ejus *summa Medicinali*, et aliis scriptis, post Lindenium et Merklinum, Joannes Jacobus Manetus Biblioth. Medicae tom. 1. pag. 431 et Julius Niger in historia scriptorum Florentinorum pag. 513. Hic est Thomas Florentinus, quem non inferiore ingenio famave Patri scribit Philippus Jacobus Bergomensis ad An. 1353.

GARCIAS, infra, GARSIA.

GARGILIUM Martiale, quo loco habuerit Vopiscus, docet in vita Probi c. 2. *Mihi id animi fuit, nou ut Sallustios, Livios Tacitos, Trogos atque omnes disertissimos imitarer viros, in vita Principum et temporibus disserendis: sed Marium Maximum, Suetonium Tranquillum, Fabium Marcellinum, Gargillium Martiale, Julius Capitolinum, Aelium Lampridium caeterosque qui haec et talia nou tam diserte quam vere memoriae prodiderunt. Alexandri Sevéri vixisse temporibus, et vitam illius Imperatoris, qui A. C. 235 obiit, tradidisse docet Lampridius in Alexandri vita c. 37. Habuit quotidie mili sine pipere sextarios quatuvor, cum pipere duo: ne sit longum omnia inserere quae Gargilius Martialis, ejus temporibus scriptor singulatum persequutus est, omnia illi ad modum et rationem sunt praebita.* Nullam video causam dubitandi, idem ne sit hic de quo Cassiodorus c. 28. Divin. Lect. *De hortis* scripsit pulcherrime Gargilius Martialis, qui et nutrimenta olerum et virtutes eorum diligenter exposuit. Hoc opere usum se prolitetur Palladius, qui in libris de re

a) Vide infra, WICHBERTUS.

a) Vide Pancirollum II. 46. de claris Juris Interpretibus.

rustica Gargilium frequenter laudat . edit. Commelinianae pag. 544 , 545 , 576 , 578 , 581 , 589 , 593 , 598 , 618 , 619 , 636. Laudat et librum ejus de *Hortis vel Hortorum cultura* Servius ad Georgicor. IV , 448. Ex corpore Gargili hujus excerptum *de cura boum* fuit Ms. in Biblioth. Jsaaci Vossii , hodie in Biblioth. Leidensi. Sed Martialis hujus reliquias typis Lipsiensibus exscriptas proxime videbimus in luculentia scriptorum rei Rusticae et Vegetii veterinarii editione , quam parat vir eruditissimus Joannes Matthias Gesnerus. De aliis Gargiliis et Gargilianis , Joannes Glandorpius in Onomastico historiae Romanae pag. 378.

GARINUS Ord. Praed. jussu Hugonis ab An. 1334 ad 1344. Magistri Ordinis scripsit An. 1340. Legendam *de vita et miraculis B. Margaretae Virginis* Ord. Praed. filiae *Regis Ungariae*, defunctae An. 1274. Exstat apud Surium 28 Januar. et in Actis Sanctor. tom. 2. Januar. pag. 900-906.

GARIOPONTUS , *Wariampotum* , *Raimpotum* , *Warmipotum* , *Guaripotum* alii appellant. *Garnipulus manipulos Galeni surripiens* dicitur Valesco de Taranta. *Garioponum* vocat Mattheaeus Silvaticus Mantuanus , jubilatus et classicus inter Medicos sui temporis. Vixit autem Silvaticus circa An. 1330 quo tempore paulo antiquorem esse Gariopontum putabat Reinesius pag. 359. Var. Lect. et lib. III. cap. 12. Sed in illarum defensione , Andreae Rivino opposita , ad Seculum undecimum referri debere ostendit ex testimonio Petri Damiani , qui An. 1072 obiit. In hujus enim Epistolis libri V. Epistola 16 ad Pandulfum Clericum haec verba reperiuntur, quae etiam Barthius laudat ad Zachariam Mitylenaeum pag. 279. *Dicam quod mihi Garimpontus senex*, vir videlicet honestissimus et apprime literis eruditus medicus retulit. Africanum nescio quo auctore faciunt Linde-nius , Merklinus, Manetus : In Italia scripsiisse, sed a Salernitanis doctoribus venenorum , eruditionem accepisse , putat Reinesius , qul Salerni in regno Neapolitano, collegii Salernitani membrum postea factum fuisse Gariopontum indubitanter

affirmandum censem pag. 444 defensionis. Christianum esse scriptorem , minimeque graecc , quod voluerunt aliqui, sed latine seripsisse ostendit Barthius IV , 44. Adversar. Ejus *passionarius de aegritudinibus a capite usque ad pedes* post Lugdunenses editiones prodiit Basileae An. 1531 , 4. 1536 , 8. quem ex Galeni , *Aeginetae* , Alex. Tralliani et Theodori Prisciani libris compositum esse , jam ante annos 400 , viderat Simon Januensis , qui *Synonymorum* librum composuit. Ex Plinio quoque aliqua descriptis Barthius observat , ex Theodoro autem Prisciano *integra capita XIII* , comportavit notante Reinesio, a) *sed adeo perverse, ut videre hominis stuporem et indignari simul satis haud possimus, quippe quae non intelligeret omisit consulto, quae intelligere se putaret, male tamen descripsit, in pluribus sententiam sui auctoris plane evertit, interdum ab eo in leviculis dissentit, quasi plagii culpa propterea cum ab eo exemptura forent, et omnino varie exercet mangonim etc.* Galeno ita usus est Gariopontus , ut Galeni etiam nomine ejus passionarius a quibusdam allegaretur , quod et duobus libellis *dynamidiarum* sive *experimentorum Garioponti* factum esse animadvertisit Reinesius pag. 528. Var. Lect. ubi illus libros vero auctori restituit. Passionarius in edit. Lugd. 1516 et 1526 , 4. praefert nomen *Galeni* , junctos habens libros tres : de febribus , de febribus typicis , et de symptomatibus febrium. In fronte haec verba editor posuit : *Galeni Pergameni passionarius doctis multum desideratus, aegritudines a capite ad pedes usque complectens, in quinque libros divisus etc. Lege igitur et ni tibi mens hebes fuerit, eundem Galeni et non alterius (ut falso quidam credunt) esse perpendes.* Hic passionarius multum discrepans ab editis fuit in Biblioth. Renati Moreau , teste Labbeo Bibl. MSS. pag. 218. De eodem subjungam locum ex ecloga Oxonio Cantabrigiensi , uti eum adducit Renatus Moreau prolegom. ad scho-

a) Lib. III. cap. 12. Var. Lect. vide et p. 510. 514. 645. 690. etc. defension. pag. 76. 145. etc. Barth. in Adversar.

lam Salernitanam p. 44. *Liber iste merito Passionarius vocatur, quia de passionibus agit, quem quidam Galenum compo- suisse asserunt, sed non est verum, quia hujus libri diversi fuerunt auctores, scilicet Alexander, Galenus atque Priscianus, et non simul neque uno consensu, sed semotim de passionibus corporis, et prout cuique est visum, tractaverunt, sed Theodorus Priscianus collegit, et a semet ipso et a quibusdam additis aliter quam nunc, sic ordinavit. Febres enim utpote universales in tractatu praemisit, deinde cetera quasi particularia subjungit, id est de cephalaea et aliis hujusmodi. Secundum quosdam vero non praedicti plures unum librum composuerunt, sed unus scilicet Paulus composuit. Sed sive hi, sive illi composuerunt, Warmipotus quidam Medicus Salernitanus, videns eum in multis esse falsum, in pluribus verum, utpote in omnibus inordinatum, cum quibusdam clericis optimis sibi adhibitis hunc librum, in quantum ejus et eorum scientia diligens potuit, emendavit, et ordinem tractatus praedictum transmutavit, et errata diluendo, superflua resecando, ambiguaque reserando, prout nunc ordinavit, a particularibus incipiens ad similitudinem totius integri.*

Joannes Andreas GARISENTUS, Poëta circa An. 1491, non notus mihi nisi ex Clarissimi Koenigi Bibl.

Joanaes GARLANDIUS sive de GARLANDIA (vitiose Gerlandus vel de Gallandia) Anglus, Grammaticus et Poëta clarus circa An. 1400 ejus haec a Bostono Buriensi in majore Catalogo atque inde a Baleo II, 48 et Pitseo pag. 484, seq. memorantur:

*De Mysteriis Ecclesiae Carmen ad Fulconem Episcopum Londinensem, et in illud Commentarius. Incip. *Anglia quo tendis, tua dum.* MS. Cantabrigiae, atque inter Codices Eccles. Vigorniensis et in Biblioth. Bodlej. n. 2195 44 et Guelpherbyti, ex quo Codice prologum et primum caput affert Polycarpus Leyserus in historia Poëseos medii aevi pag. 339.*

*Unum omnium. Incip. *Commoda neglectis dum quaerunt.**

Epithalamium B. Marie Virginis. Incip. Nobilis erigitur Mundi praefecta. MS. in Bibl. Cottoniana.

De miraculis ejusdem. Incip. Fecit DEUS mirus mirum, dum.

Satyricum opus incip. scribo novam tandem satyram.

De Poenitentia, carmine elegiaco. MS. in Bodlejana n. 2193, 7. et inter libros Tho. Gale. n. 266.

Aurea Gemma.

Computus, imitatus, Bedam, et tabula Paschalis MS. in Bibl. Bodlej. n. 2072, 46, 6137, 442, atque inter libros Guil. Laudi num. 4487, 46. et Digbaci num. 1657, 56 nec non Dublini in Collegio SS. Trin. n. 471.

Ortolanus.

*Cornutus, sive Disticha hexametra moralia, edita Haganoae 1489. *Morale Scholarium.* Vide Catalogum MSS. Angliae tom. 2. pag. 233.*

*De accentu, incip. *Ecclesiae sacrae normam qui noscere quaeris.* ibid.*

De orthographia MS. in Biblioth. Guelpherbytana, unde primos versus affert Clariss. Leyserus pag. 340.

*Si quis in Ecclesia legis usquam verbula diva
Ut vites vitia, sis doctus in orthographia.*

Liber metricus in Catalogo MSS. Angliae tom. 2. pag. 246 n. 8599 fortasse ab uno superiorum haud diversus.

*Opus Synonymorum sive multivocorum quod incipit: *ad mare ne videar latices deserre, camino Igniculum etc.* versibus hexametris 707 ex Codice Guelpherbytano edidit laudatus Leyserus pag. 312-338.*

*Opus Equivocorum, incipit: *Augustus, ti, to, Caesar vel mensis habeto. Augustus, tus, ui, vult divinatio duci.* MS. eodem Codice Guelpherbyt. id. pag. 338.*

Dictionarius sive de dictiōnibus obscuris, non carmine sed prosaria oratione, fragmentum in MSS. Biblioth. Gudianae pag. 573. n. 356.

*Diversus, ut videtur, a superiore, licet eundem faciat Oudinus tom. 2. pag. 609, seq. Joannes GARLANDIUS, Medicus, cuius *Compendium Alchymiae* prodidit Basileae 1560, 8. cum expositione ARNOLDI Villanovani qui circa 140 floruit: atque*

iterum Basil. 1571, 8, cum Laurentio Ventura de ratione conficiendi lapidis Philosophici. Inter Codices MSS. Ashmoleanos n. 7642 habetur Anglice hujus Garlandii *Liber de Mineralibus*.

* In MS. Codice Taurinensi inter Latinos 968. continetur opuseulum hoc titulo : *distigium Magistri Joannis de Garlandia*. Opus est prosa oratione, ut coniicio, non metrice scriptum, nec unquam prodiisse arbitror sicut nec caetera huius scriptoris opera; nisi forte scriptum, hoc ad alterum eiusdem nominis medieae artis scriptorem pertinuerit, quod magis credo. Vix autem credo postremum Joannem de Garlandia authorem *Compendii Alchymiae* diversum esse a priori illo Joanne plurium operum scriptore, ut et libelli *Ortolani*, cum libellus iste nihil sit alind, quam compendium Alchymiae, cuius praefatio incipit *Ego quidem hortulamus ab horto vel ab arce maritima dictus*. Liber de mineralibus exstat impressus in fine operis *Synonimorum Basileae* 1560 ubi et alter eius libellus de *praeparatione Elixir* a Fabricio prae- missus.

GARNERIUS Monachus scriptor *Vitae S. Valeriani*, editae a Petro Francisco Chiffletio cum *FALCONIS Chronico Trenorcensi*, Divione 1664, 4. Alius ni fallor de quo Albericus ad Annum 1200. GARNERIUS *Episcopatum Lingonensem dimisit, ita quod autoritatem ordinandi et Ecclesias consecrandi obtinuit a summo Pontifice, qui aliquos novos libros compilavit, et novos tractatus et sermones subtile satis ipse composuit*. Nullam hujus Garnerii mentionem inter Episcopos Lingones invenio apud Sammarthanos tom. 2. Galliae Christianae pag. 661.

GARNERUS, infra, GUARNERUS.

GARSIAS Monachus *Cuxamensis*, circa An. 1040. cuius *Epistola ad Olivam*, Episcopum Ausonensem in Hispania Tarraconensi de initio Monasterii Cuxamensis, et de sacris reliquiis in eo custoditis edita a Baluzio in Marca Hispanica p. 1072. 1082.

GARSIAS *Eugui*, Bajonensis in Gallia Episcopus circa An. 14392. scriptor *Compendii Historici de rebus regni Navarrae*,

nescio an editi. Vide Nicolaum Antonium tom. 2. Bibl. veteris Hispanae IX. 7. §. 374. p. 422. qui pag. 263. memorat alterum rerum Navarrenarum scriptorem incertae aetatis *GARSIAM Lupi de Roncesvalles*.

GARSIAS Hispanensis, JCtus circa An. 1285. *commentarium in V. libros Decretalium* affectum reliquit, summae quam *Pisanellam* vocant nonnulla adjecit, et in *sexto Decretalium glossas* edidit. Vide Trithemium c. 509. et Nicolaum Antonium tom. 2. lib. VIII. 6. §. 242. p. *Bibl. vet. Hisp.* 62. Guidum Pancirollum III. 12. de claris Juris interpretibus. Omitto *Fortunium Garsiam*. JCtum itidem Hispanum, sed juniores, qui saeculo decimo sexto scripsit, aliosque bene multus itidem juniores, qui Garsiae nomine inter Hispanos non infrequenti sunt usi, de quibus laudatus Antonius in Bibliotheca Hispanica recentioris aetatis.

Petrus GARSIAS de Xantiva, circa An. 1492. oppugnavit theses *Joannis PICI Mirendulani*, Iucubrationemque suam dicavit Innocentio VIII. Pontifici.

GARSIAS *Menesius*, Episcopus Eboren-sis An. 1473. Romae ad Xystum IV. habuit disertam Orationem, Romae eopse anno, atque deinde a Caspare Barreiros Lusitano editam. Huic orationi cum interfuerit Pomponius Laetus, ad Xystum. *Pater sancte, inquit, quis est iste barbarus qui tam diserte loquitur?*

Joannes GARSO, (*Garzo sive Garzonius*) Bononiensis, Philosophus, Medicus et Historicus, defunctus An. 1506. Ejus vitam nuper tradidit vir eruditus Christianus Schoetgenius. a) Mihi scripta ejus referre satis fuerit. Sunt igitur.

4) *Vitae Joannis Evangelistae, et SS. Antonii, Augustini, Laurentii, Gervasii et Pro-tasii, Agathae, Vincentii, Dominici, Petri Veronensis Martyris, Thomae Aquinatis, Christophori Cananei, Petronii, Bonon.* 1503. et 1503. 4. et pars etiam in Leandri Alberti, qui Garzonem praecoptorem suum laudat. *sylloge de Viris illustribus Ordinis Dominicani*, ibid. 1517. fol.

a) Diplomatiche und curieuse Nachlese der' Historie von Ober-Sachsen parte 2. p. 529. seq.

2) *De miseria humana*. Argentor. 1505. 4.
 3) *De rebus Saxoniae, Thuringiae, Libonotriae: Misniae et Lusatiae et de bellis Friderici Magni sive Admorsii lib. II.* ad illustrissimum Federicum Saxoniae Ducem scripti post An. 1486. editio Basil. 1518.
 4. cum praefatione *Erasmi Stellae* ad Georgium Ducem: quem Stellam sine magna causa pro auctore horumque librorum habueret: tum ibidem in opere Historiarum An. 1546. 8. et cum Reineri Renecii notis et vita Viperti Comitis Groicensis sive Groitzschensis Francof. 1580. fol. et in scriptoribus rerum Lusaticarum Christiani Godofredi Hosmanni cum observationibus W. E. Tentzelii, Lips. 1719 fol. et in J. Burch. Menkenii scriptoribus tom. 2. pag. 999. cum notis Reinecii, Tentzelii, aliorumque, Lips. 1728. fol. et Germanice, Henrico de Linden interpretate a) Norimb. 1546. 4. 1550 4. et cum Viperti Comitis vita curante Reinero Reineccio, Islebiae 1584. 4. et in Georgii Hanii Historia Martisburgica Lips. 1606. fol. p. 345.

4) *De dignitate urbis Bononiae, Commentarius in Clarissimi Muratorii scriptoribus rerum Italicarum t. XXI. b) Mediol.* 1732. f.

Caetera ejus inedita adhuc sunt: *De rebus Ripanis. Historia de bello Mauritanico ad Bartholomaeum Ghisillardum. De rebus gestis Joannis I. Bentivoli, et de laudibus ac rebus gestis Joan. Bentivoli II. de gestis Thaddaei, populi Bononiae Domini. De bello Bononiensium cum Joanne Galeatio. Alberto Estensi et Francisco Gonzaga: de bello cum Mutinensibus, de bello Veneto, de bello Bononiensium in Claternates. De bello ab Alberto Principe cum Federico et Theodorico liberis gesto. Opus practicum ex variis auctoribus collectum, quod MS. servatur in Biblioth. Paulina Lipsiensi Orationes, Declamationes et Epistolae quarum paucae quaedam inter Antonii Codri opera, edita Basil.* 1540. 4.

Joannes GASCOINUS, Anglus, JCtus, circa 1382. Oxoniae cum undecimaliis Doctoribus electus fuit sub Guilelmo Bertono

a) *Chronica Friderici I. des Freudigen, Landgrafen in Thuringen*, durch Fab. Gerson.

b) *Acta Erud.* 1751. p. 449.

Academiae Cancellario, ad causam Joannis Wiclefi cognoscendam, quo in examine haereseos condemnatus est. Inde *librum adversus Wiclefum* Pitseus pag. 541. edit. tribuit. Idem ad eum quoque refert *Vitam S. Hieronymi*, sed quam Thomae Gascoini potius esse mox videbimus.

Thomas GASCOIGNUS, sive *Vasconius. Vasconiensis*, patria Eboracensis Cancelleriatus Universitatis Oxoniensis functus, et defunctus An. 1437. a) auctor *Lexici Theologici*, ex quo excerpta varia historica nuper cum Gualtero Hemingfortensi vulgavit Thomas Hearne, Oxonii 1732. 8. Ex eodem adhuc inedito Antonius Wood tom. 4. Historiae et Antiquitat. Oxon. pag. 58. seq. affert nonnulla de more *postillandi* in Cathedras Ecclesiasticas Angliae illato jam ab An. 1204. Alia ex eodem Lexico tom. 2. pag. 107. ubi etiam notat scriptam ab eo *Vitam S. Hieronymi*, quam Joanni Gascoino tribuunt Pitseus ac Vossius: tum *Ordinariorum Lectiones et Sermones in Evangelia. Vitam Hieronymi* ad Thomam diserte referunt Codices MSti, incip. *Anno Dominicac incarnationis* 333. Video etiam Thomae adscribi etiam a Baleo VIII. 22. et Pitseo ipso pag. 651. qui praeterea quoque memorant ejus *Veritates ex Scripturis*, et de septem fluminibus Babyloniae. Post haec, notatum ab Oudino tom. 3. pag. 2459. est, inedita in Bibliothecis Angliae servari Thomae hujus: *Epistolam* ad quandam Doctorem Theologiae de eo quod factum est in Concilio Florentino An. 1439. *Relationem de decollatione Richardi Scroop*, Archiepiscopi Eboracensis, factae jussu Henrici VI. *Querimoniam de vitiosa electione Archiepiscopi Cantuariensis* An. 1443. *De causis miseriarum, temporibus Regis Henrici VI. De Indulgentiis. Ad Psalmos Davidis, notata quaedam. S. Brigittae Scotae quoque*, cui plurimum tribuebat, *Vitam ex Anglo Latine vertit et notis illustravit*.

GASPAR de Perusio, idem *Gaspar de Rossi*, JCtus dein Episcopus Frequentinus in Patria Academia, qui An. 1414. Concilio Constantiensi interfuit, scripsit

a) *Emendandum quod Pitseus pag. 651. ait claramisse An. 1460.*

tractatum *de Beneficiorum reservationibus* editum in Oceano Juris sive tractatu tractatum tom. XV , pag. 244.

* Qui opus de reservationibus beneficiorum dedit Gaspar de Perusio Frequentinum Episcopum agebat , ut legitur in MS. Codice Bibliothecae Felini 248. in quo idem opusculum legitur.

GASPAR Veronensis Italus , *Chronicon de gestis Pauli II. Pontificis* , qui An. 1474 diem obiit , MS. Romae in Biblioth. Barberina , teste Gabriele Naudaeo apud Lud. Jacobum pag. 320. Biblioth. Pontificiae, cuius primum excogitatem illo loco vocat Naudaeum.* Commentarium scripsit in aliquot Juvenalis satyras, quem in Vaticano Cod. 2710. servari testis est clariss. Dom. Georgius in Vita Nicolai V. pag. 499.

GASPAR Perusinus circa Annum 1421. designatus Episcopus Fulginas , cuius *de sphæra opusculum* memorat Augustinus Oldoinus in Athenaeo Augusto sive scriptorum Perusinorumque 1678. in 4. edito pag. 434.

* GASPAR Zacchi Volaterranus, quo socio in studiis litterarum Graecarum Latinarumque usus est Bessario Cardinalis. Dein a Pio II. apud quem familiaris aliquandiu egit , in Episcopum Auximanum assumptus fuit an. 1463. E Graeco in Latinum transtulit *orationem S. Basili in Gordium martyrem*. Ejus meminit Raphael Volaterranus in epistola ad Marium Maffeiū fratrem apud Falconcini in vita ejusdem Raphaelis. Huius versionis quam typis prodiisse nequaquam judico, nisi forte ea sit, quae cum aliis a Volaterrano adornatis excusa sub eius nomine occuluerit, meminit nemo. Non Possevinus; non Fabricius; non clarissimus operum S. Basilii editor Benedictinus.

GASPARINUS Bergomensis , alio nomine *Gasparinus BARZIZIUS* , sive ex Barziza rusculo agri Bergomensis natus de quo dixi tom. 4 , pag. 470. Grammaticus ac Rhetor, qui Venetiis primum , mox Patavij, deinde Mediolani bonas litteras docuit , ubi diem obiit supremum An. 1431. Commentarium suorum in *Terentium* meminit p. 499. Epistolar. edit Rom. 1723. 4. Libello ejus

de compositione usum se profitetur Albertus de Eiib de quo supra tom. 4 , pag. 39. Apud Trithemium cap. 744. praeter a) *Epi-*
stolas, Vivi etiam celebratas , *Orationesque* et librum de *Orthographia* , laudantur ejus commentarii in *Ciceronis Epistolas* , *libros de Officiis* , *de Oratore* et *de Senectute*. Illic est quem idem Thrithemius scribit *Latini sermonis elegantiam semimortuam ab inferis resuscitasse* , primumque omnium hoc fecisse , Jacobus Philippus , popularis ejus in Chronico ad Annum 1446. De tribus Ciceronis de *Oratore* libris ab eo repertis et ab interitu vindicatis , praeter Sabellicum de reparatione Linguae Latinae, idem Jacobus Philippus Bergomensis , et Flavius Blodus in Italia illustrata pag. 346.

Hujus Gasparini *Vocabularium* Venet. 1554 impressum Simlerus commenmorat : nec non *de eloquentia* tractatum quem *de ratione scribendi* Sabellicus vocat, excusum cum Stephani Andreae Flisci de modis loquendi.

* In editione illa Romana quam Fabricius laudat an. 1723. leguntur praeter epistolæ familiares Gasparini epistolæ pariter ad *exercitationem accommodatae*, quas ex MS. Codice Bergomensi contulisse , atque auxisse vir clariss. Joseph Alexander Furiettus affirmat. Plures sunt epistolarum formulae in hac editione, quam quae in antiquis prodierint. Sed et alias offert MS. Codex meus, quas frustra in editione Furietti quæsivi. Vicissim antem multas habet Furiettus, quae in meo Codice desiderantur. Insuper palantia quaedam folia MS. Codicis praesto sunt mihi exhibentia epistolæ nonnullas Gasparini, quas nuspian in editione Romana lego. Sunt etiam nonnullæ epistolæ huius Codicis mei, quas et , repraesentat Romana editio , sed stylo aliquantum vario , unde suspicio mihi nata , meum hunc codicem ipsum esse , in quo Barzizius Epistolæ suas primo , prout sug-

a) De veteri Editione Epistolarum Gasparini Paris. 1470. quam servat Biblioth. Paulina Lipsiensis , vide Jacobum Lenfantum Biblioth. Germanicae Gallica lingua editac tom. 1 p. 150. De nova Romana Act. Erud. t. octavo supplim. p. 494.

gerebat ingenium, scripsit, easque dein secundis curis expolivit; erit quod et litterae, identidem in eodem meo Codice apparentes, non obscure demonstrant. Adiicit MS. Codex meus formulas exordiorum eiusdem Gasparini opera conditas, quas nunquam in lucem prodiisse arbitror. Incepit: *exemplum exordii quando habemus dubium genus causae.*

GASPARINUS *Borrus* Ordinis Servorum circa An. 1476. Hujus memorantur apud Possevinum *Vitae Sanctorum per annum*, Concionum more. *Sermones praedicabiles super Evangelia. Quadragesimalia. Sermo de Astrologia. Commentarii ad mentem Scotti in IV. libros Sententiarum.*

* Qui in Veneto sui ordinis coenobio sacris monasticis votis sese obstrinxit. Praeter ea quae a Fabricio hic indicantur scripsit Poemata multa et odas de laudibus B. M. V. et BB. sui Ordinis, quae poemata extant impressa Brixiae an. 1498. Vide Giannum in Annalibus eiusdem ordinis.

GAUCELMUS sive GAUCELINUS Lodevensis in Languedocio inferiore Episcopus, cuius *Epistola ad Hugonem Menachum Salvaniensem, de statu Novae Jerusalem et de usu Solis et Lunae aliorumque siderum et elementorum quae erunt in futuro*, edita Edmundo Martene tom. 4. aneedotorum pag. 368. cum HUGONIS ejusdem epistola ad Gaucelnum pag. 474.

GAUDENTIUS, S. Philastrii in Episcopatu Brixensis circa An. 1388. successor, defunctus An. 440. 25. Octobr. successore Paulo, de quo consulenda Acta Sanctorum tom. 3. April. 29. pag. 618. Quae de Gaudentio Baronius ad Annum 386. n. 6. seq. ex praefat. ejus et sermonibus de Ordinatione sua et de dedicatione Basilicae repetita sunt, cui jungenda quae erudit de illo vir praeclarus *Paulus Galeardus Canonicus Brixianus in praefatione ad eiusdem sermones novo studio accurate recensitos atque illustratos Patav, 1720* 4. In hac editione post *praefationem* ad *Benivolum Magistrum Memoriae*, sive ut Rufinus lib. 2. histor. Eccles. cap. 16 appellat, *Memo- riae sciriis praesidentem*, sequuntur.

1. Tractatus sive sermo a) in Exod. XII.

Nocte Vigiliarum, *de Paschae observatione* pag. 24.

2. Egressis a fonte Neophytis, *de ratione Sacramentorum* quae Catechumenos audire non congruit, licet eadem scripta in Evangelii, patere omnibus videantur pag. 34.

3. De eadem Lectione, Exodi XII prima Dominica Paschae pag. 46.

4. 5 6 7 De eadem Lectione pag. 58 60. 67. 73.

8. 9 *De Lectione Evangelii*, Joh. II. 2. seq. pag. 84.

10. *De Lectione Exodi*. XII. 15. seq. p. 120

11. 12. Excepti Tractatus de diversis capitulis, 4. *de paralytico* pag. 432. 2. ad Joh. XII. 31. *nunc iudicium est hujus mundi* pag. 443.

13. Die natali Domini, *contra avaritiam Judae* pag. 450.

14. *De promissione adventus Paracleti* pag. 464.

15. *De Maccabaeis Martyribus*, die Natali corum pag. 472.

16. Sermo quem *prima die Ordinationis ipsius*, quorundam civium Notarii excepturunt pag. 480.

17. Die *dedicationis Basilicae Concilii Sanctorum* a) pag. 486.

18. *De villico iniquitatis*, responsio ad *Serminicum* b) quem Gaudentius et munданae sapientiae litteris eruditum et veram DEI sapientiam per sacras litteras edocutum laudat pag. 201.

19. *De eo quod Dominus JESUS dixit Apostolis*, Joh. XIV. 28. *Quia Pater major me est*, responsio ad *Paulum Diaconum* (quem fratrem *earnis ac spiritus germanitate carissimum* appellat, eundem ut conjicio qui in Episcopatu Brixensi deinde Gaudentio successit) pag. 216.

20. *De Petro et Paulo Sermo* pag. 233.

a) Sermones Gaudentii contra Dupinii iniquo-rem censuram defenduntur a laudato Galeardo in praef. p XVII. seq. Saepe recusi sunt in Bibliotheca Patrum et novissima Lugdunensi Tom. V. p. 942. atque obvii etiam in Combebisi Bibliotheca concionatoria.

a) Prior edit. *Basilicae sanctorum XL. Martyrum.*

b) Al. *Germinicum*.

editus pridem cum Sermonibus Zenonis Veronensis Venet. 1508.

21. Sermo de vita et obitu beati Philastrii Episcopi praedecessoris sui pag. 239 Idem apud Lipomannum: et Surium 18. Jul. et in Actis Sanctor. tom. 4. Julii pag. 387 praemissus etiam a me est Philastrii libro a me recensito Hamb. 1728 8. Huic sermoni Galeardus subiunxit pag. 249. Carmen Sapphicum in eundem Philastrum, quod incipit: *Fertilem campum habitator Orbis:* et cuius acrostichis sive primae litterae redundunt nomen: *Filastrius Briciensis Praesul* Idem exstat in nova editione Italiae sacrae tom. IV, pag. 326. et in actis Sanctor. 18. Jul. pag. 384. utrobique a laudato suppeditatum Galeardo. De hoc Rampertus hymno c. 10. sed et rhythmicum hymnum, quem ergo auctoritatis Gaudentium Episcopum fecisse ferunt, cantare de ipso Petrus Episcopus praecessor noster consueverat. Gaudentium autem ipsum composuisse nuto, a) etc. Idem Rampertus c. IX. ait Gaudentium per quatuordecim annos, forsitan et plus, diem transitus Philastrii feriatum duxisse, populo siquidem de eo sermonem facientem. Hujus RAMBERTI ab An. 814. Brixensis Episcopi sermone in de translatione B. Philastrii, emendatum notisque illustratum Gaudentio subiunxit Galeardus pag. 261. eique comitem dedit ADELMANNI Epistolam, rhythmosque de quibus supra tom. 4, pag. 43.

Plures Gaudentii sermones scriptaque alia intercidisse notavit Galeardus ad XIV. pag. 164. seq. qui in praefat. pag. XIV. seq. etiam supposita illi ostendit *Commentarium in Symbolum Athanasii et Librum de singularitate Clericorum* inter S. Cypriani opera. Idem Carmen Sapphicum de S. Philastro, quod jam memoravi, hac perstrinquit, censura: *Stylus aperte ac Latinae linguae color ad sequiora tempora pertinent, nec aliquid eo rhythmico Gaudentianum videtur praeter sententias quas rhythmia auctor a Gaudentio in sermone de Philastro mutuatus est.* Denique reprehendit Barthium Lib. XLII. Adversar. cap. 18. laxae nimis et

suspiciaci crisi frenos indulgentem hunc in modum: *Illud de his talibus scriptoribus monere non supersedeo, tam non raro inter se similes esse sermones quos Valeriani, Eucherii, Maximi, Caesarii, Gaudentii, Eligii et aliorum talium, nominibus proscriptos habemus, ut magna suspicio sit, vel stylum majorum minores aemulatos esse, vel paucorum scriptorum operibus diversos a librariis pro favore locorum, titulos, esse impositos.*

Praeter Gaudentium hunc Brixensem, cui Rufinus versionem Recognitionum Clementinaram inscripsit, et ad quem exstat Epistola S. Gryostomi CLXXXIV, tom. 3 edit. novae pag. 703 fuere et alii hoc nomine.

GAUDENTIUS *Donatistarum* Thamugadensis in Africa Episcopus, atque inter septem electos illos in Collatione Carthaginensi An. 411. Hujus duas Epistolas ad Dulcitium tribunum et *responsionem* ad Augustinum, confutavit S. Augustinus circa An. 420 libris duobus qui extant t. nono edit. Benedictin. pag. 431. Amst. Adde Augustini retractationes II, 59. Duas Gaudentii Epistolas versas ex Augustino Germanice exhibit Godfridus Arnoldus t. IV, hist. haeres. pag. 73.

Gaudentius Episcopus Ariminensis, qui Acta Ariminensis Concilii An. 359 post solutam Synodus rescidit, propterea a Proconsulis militibus gladio confossus. Vide Baronium ad Annum 359 num. 56 et ad Martyrolog. 14 Octobr. Petrum de Natalibus IX, 63. Tillemontium tom. 6 memoria. pag. 784, seq.

Gaudentius Novariensis Episcopus, discipulus Eusebii Vercellensis, defunctus An. 417 de quo Ughellus tom. 4. Italiae sacrae pag. 691 et Acta Sanctor. tom. 2. Januarii 22 pag. 417.

Gaudentius Aufiniensis Ecclesiae sacerdos sive Episcopus a Simplicio Papa An. 475. exauctoratus. Vide Simplicii Epistolam ad Florentium, Equitium et Severum apud Ughell. tom. 10. pag. 28.

Gaudentius Martyr. sub. Nerone apud Aringhum tom. 1. Romae subterraneae p. 340. *Praemiatus es morte, Gaudenti, lae-*

tare. Omitto Gaudentium Comitem sive Vicarium Africæ An. 400. ad quem rescriptum Honorii in Codice Teodos. *Gaudentium* Graecum scriptorem *Musicum* de quo III, 40. Biblioth. Graecæ pag. 263. ubi etiam de veteri Latina *MUTIANI* versione laudata Cassiodoro : *nec non M. T. Gaudentium* in veteri saxo apud Fabrettum pag. 254. aliesque in priscis Inscriptiōnibus Brixiensibus apud Gruterum pag. CCCLVI, 3 et Octavium Rubeum p. 346 295 aliisque apud Gruterum p. DCCCXLVIII. 41.

Benedictus qui et GAUFERIUS, *Guaiferius*, *Gaviferius*, Salernitanus, Monachus Casinensis, circa An. 1060 scripsit teste Petro Diacono de viris illustribus Casinensis cap. 29 ad Stephanum Trojanum Episcopum *Vitam S. Secundini* Ecanensis, sive *Trojani Episcopi*, et *cantum ejus: Versus in laudem Psalterii. De miraculo illius qui se ipsum occidit et per B. Jacobum vitae redditus est. De conversione quorundam Salernitanorum. De laude S. Martini Episcopi* a) *In laudem S. Secundini. Hymnos de eodem. Homiliam de Adventu. Sermones de Nativitate Domini, de Epiphania, de Coena Domini, de Septuagesima, de ramis Palmarum. Passionem S. Lucii Papae.* Ex his vita S. Secundini edita est ab Ughello tom. 4. Italiae sacrae pag. 1336. Et carmen elegiacum *in ejus laudem* quod incipit : *Adsit tota tuis festis festiva diebus* pag. 1344 et *Hymnus sapphico carmine*, cuius initium *CHRISTe Rex Regum, pretium piorum* pag. 1342, seq. *Vitam S. Lucii I. Papae* An. 235 defuneti, sed extrema parte multilam, ex MS. Casinensi vulgavit Henschenius in Actis Sanctorum tom. 4. Martii 4. p. 304-307. Gaetera in lucem proferre promiserat An. 1633. Joan. Baptista Marus, notis ad Petrum Diaconum, sed morte praeventus aliis haec edenda reliquit.

* Acta inventionis S. Secundini non vero illius vitam edidit primus omnium Ughelius; eandem aliquantis per tamen diversam e MS. Codice reproduxit Bollandus ad diem XI. Febr. Utramque ab autographo Cassi-

nensi nonnullū discrepare monet Gattola Histor. Cassin. Saeculi VI. p. 187. In praefatione praesertim discrimen illud notatur, quod enim loco Bollandi editio praefert : *Coepiscope sancte*, ex quo episcopalis dignitas Gauferio assereretur; sincerus authoris codex (in Cassinensi Bibliotheca servatus, ut credo) legit *Episcope sancte*. Ita vero legendum, quamvis etiam in edito Gattolae mendo typographi sit: *Coepiscope sancte*, idem Gattola monet.

GAUFRIDUS, supra GALFREDUS.

M. GAUFRIDUS de Augo, (d' Eu) ex Medio Ambianensi Episcopus defunctus A. C. 1237. cuius hocce epitaphium refertur a Bulaeo t. 3 hist. Academiac Paris. p. 161.

Ecce premunt humile Ganfridi membra cubile,
Seu minus aut simile nobis parat omnibus ille,
Quem laurus gemina, decoraverat in Medicina
Legeque Divina: docuerunt cornua bina.
Clare vir Augensis, quo sedes Ambianensis
Crevit in immensus, in coelis auctus, Amen! sis.
GAUNINUS, vide DOUGLAS, supra tom.

2. pag. 477.

Joannes GAULA sive GAULENSIS, infra GUALENSIS.

GAULTERIUS, infra GUALTERUS.

GAUNILO majoris Monasterii Monachus circa An. 1100 scripsit *libellum pro insipiente* adversus S. ANSELMI proslogium. Exstat cum Anselmi Cantuar. responsione inter hujus opera pag. 35 edit. novae qui profitetur auctoreni, a quo reprehensus sit, minime insipientem se habere sed Catholico respondere. vide supra t. 4. pag. 107.

GAUSBERTI Abbatiss, *Praefatio ad Vitam SS. Cypriani et Sabini Martyrum*, ad Bonsonem et Fridericum quos *Ecclesiasticae scientiae doctrinis ad purum elimatos*, sibique *caritatis glutine combituminatos* appellat, edita est ab Edmundo Martene tom. 1. anecdotor. pag. 451.

GAUSBERTI sive GAUBERTI, Monachi Floriacensis, *praefationem* scriptam versibus elegis Aimoinus (qui circa An. 1000 scripsit) inseruit sermoni *de S. Benedicto*. Incipit : *Germine, doctrina, meriti ac nomine clari*. Exstat in Joannis a Bosco Bibliotheca Floriacensi, pag. 280.

GAUTERUS, GAUTERIUS, GAUTHIERUS infra GUALTHERUS.

a) Non Marbini, ut vitiosc excusum in Classis, Leyseri historia poëtarum medii aevi p. 548.

*Theodorus GAZA Thessalonicensis Graecus, Victorino Feltrensi, admirabili viro a) Magistro usus, non Graece modo plura scripsit et ex Latinis vertit Gracce, sed et plura ex Graecis transtulit Latine feliciter culto et accurato sermone, ut inter instauratores litterarum nomen non exiguum promeruerit. Obiit apud Brutios in magna Graecia An. 1478. de ejus scriptis omnis generis non repetam hoc loco quae notare me memini in Biblioth. Graecae tom. IX. p. 492-496. Idem hic Francisco Philelfo ὁ Γαζῆς, lib. XXX. Epist. 48 et *Theodorus GAZINUS CPolitanus*, cuius Epistola Latine scriptam ad Christophorum Personam existat in Diario eruditorum Italiae tom. XIX. pag. 337 ex qua discimus Gazae nos debere, quod Origenis adversus Celsum libros et Nicolaus V. CPolii coēmendos et deferendos ad se curaverit, et Persona versionem illorum componendam in se suscepere.*

Sagaznus et Petrus de GAZATA, Regiones, scriptores Chronicī Regiensis ab An. 1272 ad 1418 quod nuper tomo XX rerum Italiae in lucem protulit clariss. Muratorius.

Martinus GAZATUS, Koenigio GARATUS, aliis CARCETUS, Laudensis ex Laude Pompeja, docuit Papiae sive Ticiniet Senis, clarus circa An. 1440. Praeter commentarios in *feuda*, Bumaldo p. 162 memoratos scripsit tractatum de *privilegiis* et de re-

a) Ab hoc Victorino *Georgius Trapezuntius* cuneta se, quae ad Latinitatem pertinent, hauisse gratis profiteretur responsione ad Guarinum, dicavitque ei Commentarium suum in Orationem Ciceronis pro Q. Ligario. Magnis etiam laudibus efferunt *Joannes Andreas* Episcopus Aleriensis, in Epistola praemissa primae Romanae T. Livii editioni, cuius decadum partem Mantuae publice praelegentem audiverat: nec non *Saxolus Pratensis* in Epistola edita ab Edmundo Martenc. 1. 5 monumentor. p. 844. seq. et *Ambrosius Camaldulensis*, libr. XII. Epist. 20. id. pag. 554. tum *Franciscus Dantes Castilionensis* qui vitam quoque illius consignavit, in qua eum virtute et probitate comparavit cum S. Antonino Archiepiscopo Florentino. Ea MSta fuit apud Jacobum Gadidum, needum in lucem edita quod sciām. Docuit Venetiis eodem quo *Guarinus Veronensis* tempore circ. A. 1420. et quo *Franciscus Philefus* sed aetate junior: praeterea Patavii, et Mantuae ubi principis liberos liberali doctrina instituit. (118 Vid. Vita di Villorino ec. del Cav. Carlo de Rosmini. Bassano 1801, 8.)

scripto libellum, duos de *Cardinalibus*, de *Dignitate alium*, composuit, *Casus quibus Pontifex non dispensat*, recensuit. *De Principib⁹, eorum Legatis, Consiliariis, Cofoederatione et Conventionibus, Officialibus, Castellanis, Castris et Milite* disseveruit. *De fisco quoque, Monetis et bello, de repressaliis, primogenitura et legitimatione* scripsit. Haec de eo Pancirolus II, 96 de *Juris interpretibus*.

Antonius GAZIUS, cuius opus de conservatione Sanitatis lucem vidi Venetiis 1491, fol.

GEBEARDUS, Gebhardus, Episcopus *Augustanus* An. 988 ad Annum 1002 scripsit sive potius *scriptam ab illustri Viro a)* recognovit atque expolivit *vitam S. Udalrici Augustani Episcopi* ab An 924 ad 973. Prologum atque initium edidit Marcus Velerus pag. 591-594. Opp. atque ex eo *ocabilloniū Sec. V. Benedictin.* p. 472. Post Gebhardum idem fecit *BERNO*, de quo tom. 4. pag. 218.

GEBHARDUS II, Comes Brigantinus, Episcopus Constantiensis ab An. 980 ad 993 b) *composuisse perhibetur vitam et historiam S. Cunradi ex Comite Altorfensi Constantiensis Episcopi. An. exstet, ignoratur*. Haec Goldastus tom. 2. Alemannic. pag. 165 edit. novae. S. Cunradus ab An. 935. Episcopus, obiit An. 974. 26 Novembr. Gebhardi hujus vita scriptore *FELICE Manilio* obvia apud Canisium tom. VI. pag. 477. (edit. novae tom. IV. pag. 822.) atque inde apud Surium 27 Augosti.

GEBHARDUS ab An. 1061. Juvavensis sive *Salisburgensis*, Archi-Episcopus qui obiit An. 1088. Ejus *Epistolam pro Gregorio VII, contra Schismaticos*, ad Hermannum Episcopum Metensem vulgavit Seb. Tegnagelius primo loco inter vetera monumenta, Ingolstad. 1612, 4. Ex Tegnagelii editione Carolus Janningus in *Actis Sanctor.* tom. VI. Junii 16. pag. 157-163. Vita et laudes hujus Gebhardi scriptore EBE-

a) Hanc ab *Anonymo* scriptam atque aequali, *GERHARDUM Presb.* Augustanum vocant alii habes in *Actis Sanctor.* tom. 2 Julii IV. p. 97. cum notis Jo. Pinii, *Infra GERHARDUS.*

b) Sammarthan. t. 2 Galliae Christianae p. 544.

RHARDO discipulo, apud Canisium Antiqu. Lect. tom. 3 edit. novae parte 2. pag. 314 et BRUNONEM de bello Saxonico tom. 1 scriptor. Frcheri Germanicor. p. 229 edit. novae, ubi Gebehardi *Oratio ad Conventum Episcoporum Capuanum* An. 1081. Vide et Wigulei Hund metropolim Salisburgensem pag. 6.

* Alia ab epistola, Tegnagelii opera vulgata, censeri non immerito potest historia illa ab hoc, ut puto, Salisburgensi Archiepiscopo scripta, de qua Manegaldus in opusculo contra Wolfelnum Coloniensem vulgato a Muratorio Aneclot. t. IV. agit his verbis cap. 23 *Contra quem* (Gregorium VII.) quam *impie etiam secundum Leges saeculi actum sit, totius quoque gestio negotii, in quo decennio et eo magis in vita S. Papae non sine gravi quassatione S. Ecclesiae laboratum est, ex historia quae viri in illas partes illustris, et apprime in eodem re pro justitia fatigati Salisburgensis Archiepiscopi esse dicitur, manifestius cognoscetur.* Haec Manegardus scribebat, quo tempore adhuc Guibertus Antipapa in vivis agebat. Dixi profecto hanc historiam diversam esse meo judicio ab Epistola Gebhardi; ibi enim de Legibus saecularibus nihil, et de historia vexationum Gregorio VII. illatarum parum legitur, cum epistola illa tunc prodierit, cum vexationes illae in ipso sui ortu adhuc haberentur.

GEBENO c) Prior in Eberbach d) Ord. Bened. circa An. 1220 qui ad Mag. Raymundum Scholasticum et Mag. Reinherum Canonicos S. Stephani in Moguntia scripsit *speculum futurorum temporum*, sive Pentachordum S. Virginis HILDEGARDIS, hoc est de quinque temporibus *Compendium Prophetiarum S. Hildgardis*, MS. in Codice XIV. Seculi. Vide Hieron. Pez. tom. 3 anecdotorum parte 3. pag. 630. De aliis Codicibus MSS. videndus Oudinus tom. 3. pag. 51.

Magister GEBUINUS, *Trecensis Ecclesiae Canonicus et Cantor circa An. 1140.* De cuius Sermonibus MSS. in Biblioth. S. Victoris Paris. vide Oudinum t. 2. p. 1232.

- a) *Al. vitiōse SELENO.*
- b) *Al. Elerbach.*

Nicolai GELANT, Episcopi ab An. 1260. ad 1290. Andegavensis, et GUILMI Majoris (le Maire) Episcopi Andegavensis ab An. 1290. ad 1314. *Statuta Synodalia vulgata a Dacherio tom. XI. spicilegii p. 201. (edit. novae tom. 1. pag. 726. 747.)*

S. GELASIUS I. Valerii Filius, natione Afer, Romanus Pontifex ab An. 492. ad Annū 496. d. 8. Septemb. de cuius scriptis haec habeo quae dictis a me in Bibliotheca Graeca torn. XI. pag. 413. 418. et clarissimi Cavei observationibus adjungam. Praeter Epistolas XVI. obvias in Conciliorum tomis, in quibus et illa *ad Aeonium Arelatensem Episcopum*, ex Sirmundi tom. 1. Concilior Galliae pag. 153. et postrema *ad Rusticum Episcopum* Lugd. ex Dacherii edit. tom. V. spicileg. pag. 581. (T. 3. edit. novae pag. 304.) Et fragmenta aliarum *Epistolarum* decem, quae ex collectione Canonum Cardinalis DEUS DEDIT primus vulgavit Holstenius tom. 1. collectionis Romanac pag. 207. 219. adde Baluzium tom. V. Miscell. pag. 459. Novissime etiam in lucem editum est cum notis eruditis ab illustri Scipione Maffeo *Supplementum Acacianum*, Venet. 1728. 8. et in edit. Concilior. Veneta novissima tomo quinto, ubi post FELICIS Papae Epistolam αν&ραλογιαν adversus Acacium, sequitur *Epistola Gelasii ad Succionum Episcopum Afrum*, et altera *ad Natalem Abbatem*, ex quibus hanc posteriorem Gelasii esse non dubitat, priorem malit Felici Papae tribuere. Tomus *de anathematis vinculo contra Acacium*, *de Lupercalum intermissione* adversus Andromachum Senatorem, atque *adversus Pelagianam haeresiu* in iisdem Conciliorum tomis, legitur, una cum *Synodali de ordinatione Episcopi*, quae repetitur in Epistola IV. Gregorii IV. nec non Concilium Romanum LXX. Episcoporum An. 494. in quo celebre *Decretum de libris Apocryphis*, quod Gelasio etiam adserbitur in THEODORI Poenitentiali cap. 4. pag. 104. et post tot editiones genuinum proferre se professus est illustrissimus Vir Iustus Fontaninus ex Codice Palatino Bibl. Vaticanae ad calcem praeclari operis de antiquitatibus Hortae Coloniae Etruseorum Rom.

1708. 4. et in thesauro scriptorum Italiae Burmanniano tom. VIII. parte 3. ubi etiam Petri Francisci Chifletti contulit editionem, qui idem decretum, DAMASO ab aliis tributum, emendatius sub HORMISDÆ nomine e Codice Jurensi vulgavit in notis ad Vigilium Tapsitanum pag. 149. Vide etiam Cardinalis Norisii Opera tom. IV. p. 927. seq. Liber *de duabus in Christo naturis exstat* etiam in Johannis Heroldi haeresiologia Basil. 1636. fol. et in Bibliotheca Patrum Lugdun. tom. 8. p. 700. et longe diversus est a libro Gelasii contra Anomoeos de quo Photius Cod. 402. ille enim monobibli hujus auctor Gelasius fuit Caesareensis scriptor Graecus, de quo tom. VIII. Biblioth. Graecae pag. 371. Indicem scriptorum in libro *de duabus naturis allegatorum* a Gelasio, dedi tom. XI. Biblioth. Graecae p. 417. *Codex Sacramentorum* Gelasianus, sed interpolatus familiam dicit inter Codices Sacramentorum, nongentis annis antiquiores, praeceditque tres alios, Gothicum Gallicanum, Francicum, Gallicanumque in volumine quod cura Josephi Mariae Thomasii, postea Cardinalis lucem vidi Romae 1681. 4. Tres deinde istos integros recudi ex Thomasiana editione fecit Mabillonius libro tertio *de liturgia Gallicana*, Paris. 1683. 1729. 4. *Adversus Graecos tractatus* quem inter Gelasii scripta refert Lud. Jacobus a S. Carolo p. 76. sunt Epistola VIII. et IX. in causa Acacii quos ediderat Sirmundus cum appendice Codicis Theodosiani. Paris. 1631. 8. et in tomo primo Sirmundi Operum p. 784. 791.

* Praeter ea, quae fuse deducta sunt apud Fabricium hic addere etiam juvat *dicta Gelasii Papae* quae ex MS. Codice vetustissimo ego primus in tom. 4. supplementor. meorum ad Labbeum p. 352. vulgavi. Insuper in MS. cod. Taurinensi 903. Latino extat epistola Gelasii ad Petrum Episcopum Portentinum (Potentini) incipiens: *secundum quod vestri portatores*, qua agitur de diacono incesti crimine accusato. Denique ex eodem vetustissimo codice Lucensi dedi ego novum schema decreti de apocryphis, quod in eodem codice Gelasio tribuitur, idemque secundum

triplicem editionem repraesentavi, nempe juxta exempla, Romanum Fontanini, Juvense Chiffietii, et Lucense nostrum additis ex Florentino Codice a P. Blanchinio vulgato in annotationibus ad IV. vol. Anastasi, variantibus.

GELASIUS II antea *Joannes Cajetanus*, Monachus Casinensis a) edoctus ab ALBERICO Philosopho b) idem Papa ab A. 1118. Januar. 31. ad A. 1119. Januar. 29. Eius Epistolae V. in tom. XXVII. Concilior. edit. Regiac: Labbeana autem, Harduiniana et Coletina *Epistolae VII.* duabus additis ex Andreac Duchesne Bibliotheca Cluniacensi p. 572. Epithaphium ejus scriptum a Petro Pictaviensi ibid. p. 617. et apud Ludov. Jacobum pag. 78. atque Marum ad Petrum Diac. pag. 189. quod incipit: *Vir gravis et sapiens acta verboque Johannes*. Tres Epistolae primores exstant etiam apud Aguirrium in Conciliis Hispan. tom. 3. pag. 331. Aliae in Udalrici Babebergensis Codice apud Joannem Georgium Eccardum tom. 2. corporis scriptorum medii aevi p. 293. seq.

Passio S. Erasmi, Cajetani Episcopi et Formiis sub Diocletiano Martyris in Campania, Rom. 1639. 4. cum qua conferenda Acta quae cum notis et censura exhibentur in Actis Sanctor. tom. 1. Iunii 2. p. 213. sq. Vitam Gelasii post PANDULFUM Pisanum (119 Romae 1638, 4. et Italice, sed demptis indicibus ibid. 1802. 4. cur. Franc. Cajetani) aliasque, scripsit editor Pandulfi, Constantinus Cajetanus, cui etiam *passionem SS. Erasmi, Anatoliae*, et scriptam a Gelasio versibus *passionem Caesarii* debemus. Praeter haec Petrus Diaconus cap. 45. testatur hunc Gelasium digessisse *Registrum Epistolarum Paschalis secundi*. Ordericum Vitalem si audimus a) eruditione litterarum apprime instructus fuit, et longa exercitatione, utpote qui praesulum Apocrisiarius fere XL. annis enituerat, calluit.

GELLIUS Fuscus, Tetrici iunioris et alio-

a) In Actis Sanctor. tom. 1 Junii p. 217. E *Joanne Casinensi*, postea *Damaso Papa II.* lege *Gelasio Papa II.*

b) Petrus Diaconus de viris illustribus Casinensis cap. 45.

a) Lib. XII. Hist. Eccles. p. 842.

rum ut videtur illis temporibus Imperatorum vitas et gesta descripsit, ut colligitur e Trebellio Pollio in triginta Tyrannis, c. 25. *Arellii Fusci* autem cap. 31. non scripta laudat Trebellius, sed Consularis primae sententiae cessionem et suffragium refert, ut adeo non sit ingerendus pro *Gellio Arelius*, quanquam *Agellium* sive *Dagellum* Fuscum Palatinus Codex offerat, cum Gellii historici mentio recurrat in Vopisci Probo cap. 4.

Martyrologium GELLONENSE sive Monasterii de GELLONE, S. Guilelmi de Deserto Ord. Bened. dioecesis Lutèvensis, scriptum circa Annum 804 et praemissum habens breviarium de Apostolis, ubi prædicaverunt, et ubi orti vel obiti sunt. tom. XIII. spicilegii Dacher. pag. 388. (tom. 2. edit. novae pag. 25. 37.

De gestis Abbatum GEMBLACENSIMUM Ord. S. Benedicti, a primo Abbe Erluino An. 948. usque ad octavum, Anselmum An. 1043. Liber auctore Monacho Gemblacensi, editus a Dacherio tom. VI. spicilegii pag. 505. tom. 2. edit. novae pag. 759. 769.) Quanquam vero SIGEBERTUS c. 171. sive ultimo de scriptoribus Ecclesiasticis diserte testatus se gesta Abbatum Gemblacensium scripsisse, tamen hunc auctorem diversum esse a Sigeberto, ex ipso Sigeberti Chronico Dacherius collegit.

Joannes de S. GEMINIANO, Tuscus Ord. Praed. obiit circa Annum 1323. aetat. 73. auctor Universi Praedicabilis, sive summae de exemplis et rerum similitudinibus a) libris X. Venet. 1497. 4. 1577. 1572. Basil. 1499. 4. Antw. 1583. 8. 1599. 1629. 8. Lugd. 1583. 4. cum Sophologio JACOBI Magni et Colon. 1663. 4. (20 Est mihi editio Veneta de Gregoriis 1499, 4. e hanc omnium principem esse videtur.) Vide Joan. Vincentium Coppium in Viris insignibus Sangeminianensibus, Florent. 1693. 4. Iacobum Quetif tomo 4. de scriptoribus Ord. Dominicanis pag. 528. seq. et Oudinum t. 3. p. 736. Caetera eius scripta, Sermones de Dominicis Evangeliorum et Epistolarum, et de Sanctis per annum Sermones Quadra-

gesimales. Venet. 1574. 8. Colon. 1612. 8. Conclaves funebres Lugd. 1540. et 1536. 4. et ex interpolata editione Paris. 1611. 8. Opusculum de quibusdam materiis praedicabilibus, de Operibus sex dierum, praedicatum ab eo in Adventu Domini in Conventu Senarum, Paris. 1512. 4. Sermones pro altero Adventu. Collationes Variae. Meditationes in Evangelia. Distinctiones. Dialogi inter latronem et Christum: inter Cain et CHristum.

Dominicus a S. GEMINIANO de quo supra tom. 2. pag. 468. Juris Pontificii Consultus, primum Mantuae Episcopi Vicarius An. 1407. seq. Homilias in Sacerdotum Synodo habuit, post ejus Consilia sive Responsa typis etiam exscriptas Venet. 1530. fol. Deinde docuit Bononiae, et libros Decretalium, sextum maxime Commentariis illustravit. Venet. 1538. fol. (21 Parte II. cuius editio per Mag. Adam (Romae) 1474. fol. forsitan princeps.) Postremo Romae Auditor Cameræ singulari aequitate jus dixisse traditur. Vide Pancirollum III. 31. Oudinum tom. 3. pag. 2368.

Nellus a S. GEMINIANO, Florentinus, in patria causas egit, stante pro altera parte subinde Ludovico Romano JCto celebri. Opuscula Nelli de Banditis et Testibus quae circa Annum 1424. composit, obvia in Oceano Juris sive tractatu tractatum tom. X. pag. 337. et tom. IV. pag. 79.

Joannes GENESIUS de Parma, Bononiensis (aliis *Johannes Paulinus de Qualea* sive *de Quaya*) ex Doctore Parisiensi Minister Generalis Ord. Minor. successor Bonaventurae, defunctus Camerini An. 1289. aetat. 80. scripsit Glossarium MS. in variis Bibliothecis, teste Oudino tum commentarium in IV. libros Sententiarum. De Civitate CHristi. Qui tractatus Regii excusus 1504. et Romae 1523. Praeterea Rosarium in Genesin. De Conservatione Religiosorum, libros II. De beneficiis Creatoris. Officium Passionis CHristi. Sacrum Commercium S. Francisci cum Domina paupertate. Vide Waddingum pag. 208. Idem An. 1249. legatus Angelus Pacis ad Imperium CPolitanum Joannem, et Emanuelem Patriarcham: perhibetur etiam An. 1255. Auctor Evan-

a) Vide infra, HELVICUS Teutonicus.

gelii aeterni, sive perfectionis, quo Spiritus Sanctus An. 1260. esset evacuaturus Evangelium Christi. Alii tamen injuriam fieri Genesio existimant, vide sis Oudinum tom. 3. p. 242. seqq.

GENNADIUS Massiliensis Presbyter ante An. 498. a) S. Hieronymi exemplo scripsit *librum de viris illustribus*, quem cum Hieronymo uno corpore sociatum ut in antiquissimo Veronensi Codice hodie conspicitur, jam olim reliquise se testatus est Cassiodorus libro de Divinis Lect. cap. 17. Itaque et in Hieronymi Operum editionibus ab An. 1468, saepe repetitis excusum hoc Gennadii scriptum habemus, in Francofurtensi An. 1684. etiam bis, semel tom. 4. pag. 201. atque iterum tomo 4. pag. 127. Prodiit quoque cum Hieronymi libro de Viris illustribus Basil. 1529. 4. Erasmo curante, et cum scholiis Suffridi Petri, Leovardiensis Frisii, Colon. 1580. 8. qui similes libellos *Isidori Hisp. Episcopi*, *Honorii Presbyteri Augustodunensis*, *Sigeberti Gemblacensis Monachi* et *Henrici de Gandavo*, Archidiaconi Tornacensis subjunxit. Isdem junctum, addito praeterea *Ildefonsi Tolentini libello* edidit illustravitque Aubertus Miraeus in Bibliotheca Ecclesiastica, Antwerp. 1639. fol. quam cum novis auctariis a) recudendam dedi Hamburg. 1718. fol. Separatim praeterea vidit lucem Helmst. ex recensione Joannis a Fuchte. Helmst. 1612. 4. et cum scholiis Rev. D. Salomonis Ernesti Cypriani, qui Gennadium cum Codice Guelpherbytano et Norimbergensi consultit. Jen. 1703. 4. Plerique Codices MSti, sicut editiones quoque et Honorius, cuius liber secundus de luminaribus Ecclesiae, Gennadii breviarium refert, et Trithemius cap. 188. librum incipiunt a *Jacobo Nisibeno*: Quod autem prologi vice ex Codice Martiniano attulit Suffridus Petri caput de *Hieronymo*, quod legit et Marcellinus Co-

mes ad Annum 392. et Mabillonius atque Marcianaeus edidere ex vetustissimo Codice Corbejensi seu Sangermanensi, litteris scripto Longobardicis, qui annos, ut ajunt, praeferit plus mille, atque scriptus antiquis characteribus Merovingicis, hoc caput caeteri codices, caeteraeque editiones ignorant: ignorat etiam singularis Codex Veronensis, de quo haec Petrus et Hieronymus Aleri fratres Ballerini, Veronenses in Observationibus ad laudatissimi Noris Opera tom. IV. pag. 923. In Capituli Veronensis Bibliotheca, in qua varia custodiuntur perantiqua MSta, inter quae alia sexti seculi initio cum Consulum notis exarata sunt, alia paulo post, pleraque ante decimum seculum: in hac, inquam, Bibliotheca insignis est codex Gennadii, qui majusculis litteris scriptus sin aetate major, at minor certe Corbejensi non videtur. Variantes lectiones quae paeclarae sunt, cum Corbejensi fere convenient, aliae autem sunt praestantiores multo et emendationes quae ad hunc scriptorem deduci queunt. Quod majori est animadversione dignum, et ad Codicis germanitatem declarandam valet plurimum, est, deesse in hoc Codice capita, quibus de Hieronymi, Caesarii Arelatensis, Sidonii, Honorati Constantiae Episcopi, Cerealis Africani. Eugenii Carthaginensis, Ponterii, Honorati Massiliensis operibus disserritur, quae in Codice Corbejensi leguntur, nec non in laudata P. Marcianaei editione. Desinit in Gennadio et Gelasio, quorum elegia in Corbejensi desunt. Quae vero in nostro Codice simul et Corbejensi desunt, omnia absunt ab antiqua editione Hieronymi cui Gennadii Catalogus adjactus est, quam Episcopus Aleriensis Joannes Andreas Rom. 1468. fol. promulgavit. Corbejensis Codicis Lectiones Marcianaeus in Hieronymo suo annotavit, quem in Bibliotheca Ecclesiastica ipse secutus sum libenter. Codicis Veronensis sed paucas quasdem lectiones excerpit illustris Masseus ad calcem supplementi Acaciani, Venet. 1728. 8. editi. Alteram etiam vitam S. Hieronymi ex duabus vetustis Codicibus Luxoviensi et Sangallensi publicavit laudatus Mabillonius tom. 4. Analect. (edit. novae pag. 194.)

a) Vide Henricum Noris II. 16. Hist. Pelag. Hic Gennadium semipelagianis, accenset atque etiam diss. de V. Synodo pag. 118 quod facere minus audet Vossius lib. 1. hist. Pelag. cap. 10. et pluribus Gennadium tuerit Bruno Neusserus prodro-
mi p. 123. seqq.

b) Acta Erud. A. 1718. pag. 441.

quam Gennadio tribuit. Incipit : *Hieronymus noster in oppido Stridonis.* Sed Gennadii non esse probat Pagius ad A. C. 420. n. 21. Caput etiam de *Sedulio*, quod Hieronymi nomine ex Corbejensi Codice edidit laudatus Mabillonius tom. 4. Analect. pag. 336. Sirmondus, Justus Fontaninus aliquie malunt tribuere Gennadio, Gennadii non esse probat Norisius Cenotaph. Pisani diss. IV. cap. 2. § 4.

Liber de *Ecclesiasticis dogmatibus* plus simplici vice vulgatus ad calcem Tertulliani edit. Basil. et inter S. Augustini a) opera (etiam in appendice Opp. Augustini tomo octavo edit. Benedictin.) sed Gennadio vindicatus, illustratusque a Geverhardo Elmenhorstio, Hamb. 1614. 4. qui veteris Theologi homiliam lectu non indignam de CHristi moribus CHristiano homini sectandis et duas Epistolas Martiali Lemovicensi suppositas subnexuit. Locus ex cap. 72. laudatus in Concilio II. Turonensi An. 567 can. 27. sed sine nomine auctoris, *sicut in dogmatibus Ecclesiasticis habetur insertum.* Capita a trigesimi primi fine usque ad quinquagesimi secundi initium apud Rabanum desiderantur, atque videntur addita ex Concilio II. Arausideano An. 529. aliisque monumentis post Gennadium, quae Elme-

a) Sub AUGUSTINI nomine praeter Abonem Abbatem in Canonibus c. 45. apud Mabillon. t. 2 Anal. pag. 515. et praeter Joannem Scotum, et atque integrum insernit Rabanus libr. IV. de universo cap. 10. tom. 1 Opp. pag. 86. seq. in Codice MS. Monasterii Benedictini decem a Manuua millibus, Definitiones hac dogmatum Ecclesiastorum praeferunt nomeu S. FAUSTI Episcopi Ecclesiae Maxiliensis, teste Mabillonio itineris Itali ci pag. 208. Petrus Abailardus libris de Theologia Christiana et Gratianus laudent jani sub *Augustini*, jam sub *Gennadii de fide orthodoxa* nomine. Sed et idem Abaelardus pag. 1265 ex Gennadio de fide Orthodoxa allegat quae in Augustini Enchiridio leguntur. Gennadio praeter Hadrianum I. Papam Epist. ad Carolum M. de culto imaginum, Alcuinum, Florum et Ecclesiam Lugdunensem contra Gotheschaleum, Walafridum Strabonem, Algerum, Petrum Lombardum, Thomam Aquinatem et Trithemium adscribit Ratramnus Corbejensis III. 5. contra Graecos, sed falso auctorem vocat CPolianum Episcopum. Perinde ut Massiliensem Episcopum Gennadium confinxere Hadrianus I. Papa, Sigebertus, cap. 50. Platina atque alii.

nhorstius in notis pag. 438. seq. annotavit.

In capite ultimo libri de scriptoribus has porro lucubrations suas temporum perditas injuria Gennadius ipse commemorat : *Ego Gennadius Massiliæ presbyter scripsi:*

Adversus omnes haereses, libros octo: (incertum an hoc ex opere decerpta sint quatuor de *Praedestinatianis*, *Eutychianis*, *Nestorianis* et *Timotheanis*, quae tribus ultimis capitibus libri de haeresibus praemituntur, quem sub Hieronymi nomine Claudius Menardus edidit : Sirmondus autem cap. 6. Historiae Praedestinatae in MS. Biblioth. S. Victoris reperit subiuncta libro Augustini, his additis verbis : *finit relatio S. Augustini Episcopi de haeresibus : haec vero quae sequuntur, a Gennadio Presbytero Massiliensi sunt posita.*